上市公司召开董事会、股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事、关联

股东均已回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，公司控股股东为盛虹科技，实际控制人为缪汉根、朱红梅夫妇；

本次交易完成后，公司实际控制人将仍然为缪汉根、朱红梅夫妇。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成《重组管理办法》第十

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

22

三条规定的重组上市。

三、标的公司的估值及作价情况

本次交易中，标的资产最终交易价格参考上市公司聘请的符合《证券法》规

定的资产评估机构出具的资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确定。

根据中联评估出具的《标的资产评估报告》（中联评报字[2021]第 1718 号），

以 2021 年 3 月 31 日为基准日，斯尔邦 100%股权的评估价值为 1,502,000.00 万

元。参考该评估值，经各方协商一致后交易作价确定为 1,502,000.00 万元。考虑

到本次交易的评估基准日后标的公司分红事项后，经各方协商一致，本次交易的

标的资产的最终交易价格确定为 1,436,000.00 万元。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司以民用涤纶长丝的研发、生产和销售为核心，以热

电等业务为补充开展业务经营。上市公司分别于 2019 年 3 月、4 月收购盛虹炼

化、虹港石化 100%股权，并投资建设盛虹炼化一体化项目，形成“原油炼化-PX/

乙二醇-PTA-聚酯-化纤”新型高端纺织产业链架构，进入炼油、化纤之间协同发

展的新阶段和新格局。

标的公司是一家专注于生产高附加值烯烃衍生物的大型民营企业，采用一体

化生产工艺技术，以甲醇为主要原料制取乙烯、丙烯等，进而合成烯烃衍生物。

标的公司主要产品包括丙烯腈、MMA 等丙烯下游衍生物，EVA、EO 等乙烯下

游衍生物。

通过本次交易，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营业

务将进一步拓展并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围

将新增丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元基础及精细化学品，

有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

23

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

盛虹科技及重组前

一致行动人
3,104,018,868 64.20% 3,104,018,868 52.20%

盛虹石化 - - 1,052,404,479 17.70%

博虹实业 - - 59,123,847 0.99%

其他股东 1,730,844,998 35.80% 1,730,844,998 29.11%

合计 4,834,863,866 100.00% 5,946,392,192 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为盛虹科技，实际控制人仍为缪汉根、朱

红梅夫妇，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营

业务将进一步拓展并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，有助于增强

上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

根据立信出具的信会师报字[2021]第 ZA11174 号《审计报告》、上市公司

2021 年 1-6 月未经审计的财务报表及立信为本次交易出具的《备考审阅报告》，

本次交易前后，东方盛虹最近一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

项目

2021-06-30/2021 年 1-6 月 2020-12-31/2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动比率 1.30 1.23 1.11 1.06

速动比率 1.17 1.09 0.96 0.90

资产负债率（%） 75.31 72.32 64.17 63.82

营业收入（万元） 1,569,088.78 2,518,025.82 2,277,700.35 3,369,879.70

归属于母公司股东

的净利润（万元）
114,745.90 318,771.43 31,630.84 84,330.12

[…]

式逃废补偿义务；未来质押对价股份时，将书面告知质权人根据业绩补偿协议上

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

64

述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业

绩补偿事项等与质权人作出明确约定。”

本次交易中，业绩承诺方盛虹石化、博虹实业已于《盈利预测补偿协议之补

充协议》出具了如下承诺：

“补偿义务人承诺保证对价股份优先用于履行业绩补偿承诺和减值测试补

偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义务；未来质押对价股份时，将书面告

知质权人根据本协议上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中

就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。”

为确保业绩补偿义务的履行得到有效保障，进一步避免质押对价股份对业绩

补偿义务的影响，盛虹石化、博虹实业于 2021 年 10 月作出补充承诺如下：

“本公司承诺，在业绩承诺期间内，不对本次交易中获得的对价股份进行质

押，以确保本公司获得的对价股份能够全部用于履行业绩补偿义务。”

综上所述，盛虹石化、博虹实业已出具承诺在业绩承诺期间内不质押对价股

份，上述措施能有效确保对价股份能够全部用于履行业绩补偿义务。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司以民用涤纶长丝的研发、生产和销售为核心，以热

电等业务为补充开展业务经营。上市公司分别于 2019 年 3 月、4 月收购盛虹炼

化、虹港石化 100%股权，并投资建设盛虹炼化一体化项目，形成“原油炼化-PX/

乙二醇-PTA-聚酯-化纤”新型高端纺织产业链架构，进入炼油、化纤之间协同发

展的新阶段和新格局。

标的公司是一家专注于生产高附加值烯烃衍生物的大型民营石化企业，采用

一体化生产工艺技术，以甲醇为主要原料制取乙烯、丙烯等，进而合成烯烃衍生

物。标的公司主要产品包括丙烯腈、MMA 等丙烯下游衍生物，EVA、EO 等乙

烯下游衍生物。

通过本次交易，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营业

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

65

务将进一步拓展并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围

将新增丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，

有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

盛虹科技及重组前

一致行动人
3,104,018,868 64.20% 3,104,018,868 52.20%

盛虹石化 - - 1,052,404,479 17.70%

博虹实业 - - 59,123,847 0.99%

其他股东 1,730,844,998 35.80% 1,730,844,998 29.11%

合计 4,834,863,866 100.00% 5,946,392,192 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为盛虹科技，实际控制人仍为缪汉根、朱

红梅夫妇，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营

业务将进一步拓展并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，有助于增强

上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

根据立信出具的信会师报字[2021]第 ZA11174 号《审计报告》、上市公司

2021 年 1-6 月未经审计的财务报表及立信为本次交易出具的《备考审阅报告》，

本次交易前后，东方盛虹最近一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

项目

2021-06-30/2021 年 1-6 月 2020-12-31/2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动比率 1.30 1.23 1.11 1.06

速动比率 1.17 1.09 0.96 0.90

资产负债率（%） 75.31 72.32 64.17 63.82

营业收入（万元） 1,569,088.78 2,518,025.82 2,277,700.35 3,369,879.70

归属于母公司股东 114,745.90 318,771.43 31,630.84 84,330.12

[…]

元，占公司 2021 年 6 月 30 日备考合并财务报表资产总额的比例为 3.39%。

通过募集配套资金支付本次交易的现金对价，既可以避免过多占用流动资金

支付现金对价影响上市公司现有业务的正常运营和发展，也有利于交易完成后上

市公司利用充足的资金进行业务拓展，提高并购后的整合绩效，为上市公司股东

创造更大的价值。

（五）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理，提高募集资金的使用效率和效益，确保资金使用

安全，切实保护投资者合法权益，上市公司依照《公司法》、《证券法》、《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规

定，结合上市公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》。

《募集资金管理制度》对募集资金专户存储、使用、用途变更、管理与监督

进行了明确规定；明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施

及信息披露程序；本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关内

部控制制度执行，进行规范化的管理和使用，切实维护上市公司募集资金的安全、

防范相关风险、提高使用效益。

（六）募集资金失败的补救措施

本次发行股份及支付现金购买资产不以本次募集配套资金的成功实施为前

提，最终配套资金发行成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现金

购买资产行为的实施。如果募集配套资金出现未能实施或未能足额募集的情形，

上市公司将通过自筹或其他形式予以解决，包括但不限于以下方式：

1、以银行贷款等债务性融资方式解决部分资金需求；

2、本次交易完成后利用资本市场的多渠道融资方式募集资金，积极推进公

司的后续发展；

3、在满足公司现金分红的条件下，增加自身利润积累，从而留存更多的利

润增加自身资金。

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

376

（七）募集配套资金对盈利预测和估值结果的影响

本次交易中对标的资产进行收益法评估是在其现有资产、运营方式等基础之

上进行的，未考虑募集配套资金对标的资产经营的影响。考虑到本次配套融资尚

需获得中国证监会的核准，本次评估未以配套募集资金成功实施作为假设前提，

本次配套募集资金成功与否并不影响标的资产的评估值。因此，本次收益法评估

预测的现金流不包含募集配套资金投入带来的效益，交易对方基于收益法评估的

相关资产未来盈利预测进行的业绩承诺中也不包含募集配套资金投入带来的收

益。

三、上市公司发行股份前后主要财务指标对比

本次交易前后，上市公司 2020 年度及 2021 年 1-6 月的主要财务指标如下表

所示：

项目

2021-6-30/2021 年 1-6 月 2020-12-31/2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动比率 1.30 1.23 1.11 1.06

速动比率 1.17 1.09 0.96 0.90

资产负债率（%） 75.31 72.32 64.17 63.82

营业收入（万元） 1,569,088.78 2,518,025.82 2,277,700.35 3,369,879.70

归属于母公司股东

的净利润（万元）
114,745.90 318,771.43 31,630.84 84,330.12

基本每股收益（元） 0.24 0.54 0.07 0.15

注：上市公司 2021 年 1-6 月财务数据未经审计。

四、上市公司发行股份前后股权结构

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

盛虹科技及重组前

一致行动人
3,104,018,868 64.20% 3,104,018,868 52.20%

盛虹石化 - - 1,052,404,479 17.70%

博虹实业 - - 59,123,847 0.99%

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

377

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他股东 1,730,844,998 35.80% 1,730,844,998 29.11%

合计 4,834,863,866 100.00% 5,946,392,192 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为盛虹科技，实际控制人仍为缪汉根、朱

红梅夫妇，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

378

第七节  本次交易合同的主要内容

一、发行股份及支付现金购买资产协议及其补充协议的主要内容

（一）合同主体和签订时间

2021 年 5 月 12 日，上市公司与本次重组的交易对方签署了《发行股份及支

付现金购买资产协议》。

2021 年 7 月 9 日，上市公司与本次重组的交易对方签署了《发行股份及支

付现金购买资产协议之补充协议》。

（二）交易方案及标的资产作价

上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买交易对方合计持有的斯尔

邦 100%的股权，使斯尔邦成为上市公司全资子公司。上市公司按照本协议约定

的价格向交易对方非公开发行股份（即股份对价）或支付现金（即现金对价），

作为取得交易对方所持斯尔邦 100%股权的对价。

根据评估机构出具的评估报告，标的资产截至评估基准日 2021 年 3 月 31 日

的评估价值为 1,502,000.00 万元。参考该评估值，经各方协商一致后交易作价确

定为 1,502,000.00 万元。考虑到本次交易的基准日后标的公司分红事项后，经各

方协商一致，本次交易的标的资产的最终交易价格确定为 1,436,000.00 万元。

[…]

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

398

万元、2,488,776.90 万元、2,277,700.35 万元和 1,569,088.78 万元，上市公司收入

主要来源于 DTY、PTA 和 POY 销售收入。

近年来，受国内外经济增速放缓、上下游产品价格波动、新冠疫情等因素影

响，公司经营业绩受到一定影响，呈现一定波动。2018 年度、2019 年度、2020

年度及 2021 年 1-6 月，上市公司扣除非经常性损益后归属母公司股东净利润分

别为 81,734.26 万元、135,055.83 万元、31,630.84 万元及 116,916.12 万元，2020

年度受新型冠状病毒疫情全球蔓延以及 OPEC+减产协议到期延长出现争议的影

响，国际原油价格出现大幅下跌，导致 2020 年度业绩出现较大幅度下滑，2021

年 1-6 月，由于新冠疫情在中国得到有效控制，加之随着油价回升、相关化工品

价格上涨以及下游需求的复苏，公司业绩得以强势反弹。

二、本次交易对上市公司影响的讨论与分析

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司以民用涤纶长丝的研发、生产和销售为核心，以热

电等业务为补充开展业务经营。上市公司分别于 2019 年 3 月、4 月收购盛虹炼

化、虹港石化 100%股权，并投资建设盛虹炼化一体化项目，形成“原油炼化-PX/

乙二醇-PTA-聚酯-化纤”新型高端纺织产业链架构，进入炼油、化纤之间协同发

展的新阶段和新格局。

标的公司是一家专注于生产高附加值烯烃衍生物的大型民营石化企业，采用

一体化生产工艺技术，以甲醇为主要原料制取乙烯、丙烯等，进而合成烯烃衍生

物。标的公司主要产品包括丙烯腈、MMA 等丙烯下游衍生物，EVA、EO 等乙

烯下游衍生物。

通过本次交易，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营业

务将进一步拓展并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围

将新增丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，

并有望通过双方之间在技术、资产、人才、渠道等产业链要素的不断整合实现一

定的规模效应，进而使得上市公司盈利能力驱动因素更加多样化，有助于增强上

市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

江苏东方盛虹股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

399

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

盛虹科技及重组前

一致行动人
3,104,018,868 64.20% 3,104,018,868 52.20%

盛虹石化 - - 1,052,404,479 17.70%

博虹实业 - - 59,123,847 0.99%

其他股东 1,730,844,998 35.80% 1,730,844,998 29.11%

合计 4,834,863,866 100.00% 5,946,392,192 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为盛虹科技，实际控制人仍为缪汉根、朱

红梅夫妇，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营

业务将进一步拓展并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，有助于增强

上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

根据立信出具的备考审阅报告，本次交易前后，东方盛虹最近一年及一期的

主要财务数据和指标对比情况如下：

项目

2021-06-30/2021 年 1-6 月 2020-12-31/2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动比率 1.30 1.23 1.11 1.06

速动比率 1.17 1.09 0.96 0.90

资产负债率（%） 75.31 72.32 64.17 63.82

营业收入（万元） 1,569,088.78 2,518,025.82 2,277,700.35 3,369,879.70

归属于母公司股东

的净利润（万元）
114,745.90 318,771.43 31,630.84 84,330.12

基本每股收益（元） 0.24 0.54 0.07 0.15

注：上市公司 2021 年 1-6 月财务数据未经审计